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Abstrakt

Beton vyztužený ocelovými vlákny je nový kompozitní materiál, mezi jehož přednosti patří

pevnost v tahu nebo odolnost vůči extrémnímu zatížení. Pevnost v požadovaném směru lze zvýšit

orientací vláken do požadovaného směru, kterou je nutné provést v čerstvé směsi bezprostředně

po naplnění do formy přiložením vnějšího magnetického pole

Tato diplomová práce se zabývá simulací magnetického pole působícího na ocelová vlákna v

prostředí Ansys Maxwell. Simulace zkoumá elektromagnetický moment působící na ocelové

vlákno v závislosti na jeho geometrii.

Model se skládá z jednoho nebo více vláken vložených mezi Helmholtzovy cívky. Byly

sledovány závislosti momentu působícího na vlákno na úhlu natočení pro různá vlákna a na

základě výsledků je uvedeno srovnání několika komerčně dostupných vláken. Dále je sledován

přirozený pohyb vlákna ve vzduchu a odlišnosti mezi pohybem ve vzduchu a v betonu. Mimo

jiné bylo simulováno zařízení používané pro měření magnetizačních a hysterezních křivek

feromagnetických vláken.

Abstract

Fiber-reinforced concrete is a new composite material whose advantages include tensile strength

or resistance to extreme loadings. The strength of the reinforcement can be further improved by

orienting the fibers in a magnetic field. The orientation must be done immediately after pouring

the black concrete into a form.

This master thesis deals with the magnetic field simulation acting on a steel fiber in the Ansys

Maxwell environment. The simulation examines the electromagnetic toque affecting the steel

fiber based on its geometry.

The model consists of a fiber placed between Helmholtz coils. Torque curves for various fibers

were monitored, and based on the results, a comparison between several commercially available

fibers is presented. Furthermore, a device used for measuring the magnetization and hysteresis

curves was simulated, and the results are presented in the thesis.
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Úvod

Beton je jedním z nejpoužívanějších stavebních materiálů a sám o sobě je poměrně křehkým

kompozitem. Pokud jsou ovšem do cementové směsi přidána ocelová vlákna, je možné

dosáhnout výrazně vyšší jeho původně relativně nízké pevnosti v tahu, díky čemuž se zvyšuje

tvárnost betonu, omezuje vznik a šíření trhlin a zlepšuje se rozptyl energie. Vláknová výztuž se

nejčastěji používá k výrobě prefabrikovaných prvků, jedná se například o sloupy nebo nosníky.

Při vytváření těchto prefabrikátů je žádoucí zvýšit mechanické vlastnosti betonu v jednom směru.

Pro dosažení nejefektivnějšího využití vláken je vhodné vlákna ve směsi orientovat ve směru

požadovaných specifických tahových vlastností. Konkrétní orientace vláken může být dosaženo

několika způsoby. U ocelových vláken je možné využít jejich magnetických vlastností a pomocí

přiloženého vnějšího magnetického pole je lze natočit do požadovaného směru. Přiložené

magnetické pole musí být dostatečně silné, aby vlákna překonala odpor cementové směsi a

otočila se.

V praxi se čerstvý beton smíchá s ocelovými vlákny a nalije do formy. Poté je forma s tekutým

betonem prosunuta cívkou s definovanými parametry, nebo může být magnetické pole

vytvarováno permanentními magnety. V obou případech pak dochází k orientaci ocelových

vláken ve směru siločar magnetického pole.

Pro úspěšné využití magnetického pole při orientaci vláken je nutné znát magnetické vlastnosti

komerčně dostupných vláken. K určení těchto vlastností se používá zařízení pro měření

magnetizačních a hysterezních křivek, které bylo v této práci simulováno, aby se ověřila

správnost jeho funkce. Informace o magnetických vlastnostech vláken pak budou dále využita

při tvorbě simulačního modelu, který bude stěžejním výsledkem této práce. Model je vytvořen

podle reálné měřicí soustavy skládající se ze dvou Helmholtzových cívek, mezi které je do středu

vloženo ocelové vlákno a je sledováno jeho chování. Cílem této práce je simulovat chování

různých typů vláken v magnetickém poli, najít parametry, které nejvíce ovlivňují natáčení vláken

a optimalizovat 3D model tak, aby byl dále použitelný pro další výzkum spojený s touto

tématikou. Očekávánými nejvýznamnějšími vlivy na pohyb vlákna budou krom jeho

magnetických vlastností objem vlákna a tvar vlákna, kdy se může jednat buď o vlákno rovné

nebo o vlákno se zakřivenými konci. Model je vytvořen v prostředí Ansys Electronics Desktop

2021 R1 za použití solveru Maxwell 3D.
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1. Orientace feromagnetických vláken v magnetickém poli

1.1. Současný stav problematiky orientace feromagnetických vláken

v magnetickém poli pro účely stavebnictví

Vyztužení betonu ocelovými vlákny se do obecného povědomí začalo dostávat v šedesátých

letech 20. století. Od té doby se v běžné praxi vlákna využívají k rovnoměrnému vyztužování v

litých průmyslových podlahách a dále se s výhodou využívají při výrobě prefabrikovaných

konstrukcí. Přesto, že má za sebou tato technologie již půl století vývoje, orientování ocelových

vláken v magnetickém poli je stále doménou především výzkumných pracovišť a akademické

sféry. [1]

Samotnou kapitolou orientace ocelových vláken v cementové směsi je reologie, která se zabývá

spíše materiálovými vlastnostmi cementové směsi, výsledky výzkumu reologie přesto mají dosah

přímo k magnetické orientaci vláken. Například Sepehr [2] přichází se závěrem, že viskozita

cementové směsi sice nemá vliv na výslednou orientaci vláken, může ovšem ovlivnit samotnou

distribuci vláken v cementové směsi. Dopadem nerovnoměrného rozmístění pak může být

řetízkování vláken, jehož vlivem může dojít až k vychýlení magnetického pole mimo pole, které

je vytvořeno pro cílenou orientaci vláken. [3]

Přestože jde při orientaci magnetických vláken o využívání elektromagnetických dějů,

problematika pochopitelně zůstává doménou stavebního inženýrství a z hlediska elektrotechniky

se aktuální výzkum zaměřuje na hledání nových metod pro orientaci vláken a jejich optimalizaci,

případně na ověřování správnosti natočení. V rámci této kapitoly se budu věnovat pouze

aktuálním tématům, která se více zaměřují na elektromagnetické děje, nikoliv na výzkum

zaměřený na mechanické vlastnosti vláknobetonu.

1.1.1. Metody používané k orientaci vláken v cementové směsi

Orientace ocelových vláken pomocí solenoidu

První z možných metod pro orientaci vláken v cementové směsi je vytvoření magnetického pole

pro rovnání vláken pomocí cívky.

Obrázek 1: Použití cívky pro orientaci vláken v betonovém trámu.
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Tato metoda je zároveň metodou používanou na Fakultě stavební ČVUT a pro optimalizaci dané

metody by měly být využity výstupy této práce. Čerstvý beton je nejprve nalit do formy, ve které

je utěsněn a následně je trámek s tekutým betonem protahován cívkou definovaných parametrů

a dochází k orientaci vláken ve směru magnetického pole. [4]

Orientace ocelových vláken pomocí magnetického toroidu

K tvorbě magnetického pole je použito dvou feritových toroidů na kterých je umístěno 16

silnějších hranolů. Zatímco v předchozím případě bylo pole vytvářeno pomocí cívky protékané

proudem, v tomto případě je vytvořeno pomocí magnetického toroidu a magnetické pole vzniká

díky permanentním magnetům. Pro narovnání vláken je stejně jako v předchozím případě trám

s cementovou směsí protažen toroidem.

Obrázek 2: Magnetický toroid pro rovnání ferromagnetických vláken

Orientace ocelových vláken pomocí lineární soustavy magnetů

Magnetické pole definovaného směru je možné vytvořit nejen cívkami, ale i vhodně

uspořádanými magnety. Mu [5] popisuje metodu pro rovnání ocelových vláken při tvorbě desek.

K rovnání se využívá matice sestavená z malých magnetů, která pak v betonové desce vytvoří

prakticky rovné magnetické pole.

Obrázek 3:Ilustrace siločar magnetického pole pro

sestavu magnetů [5]

Obrázek 4: Přípravek pro orientaci vláken pomocí

magnetů definovaného uspořádání[5]
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Výhodou této metody je její široká využitelnost, díky tomu, že při rovnání stačí působit na

cementovou směs pouze z jedné strany, není zde tak striktní omezení jako v případě rovnání

cívkou. Výsledky testování mechanických vlastností po narovnání vláken touto metodou jsou

srovnatelné s výsledky při rovnání cívkou, dá se tedy předpokládat, že má tato metoda potenciál.

Obrázek 5: Sestava pro orientaci ocelových vláken v betonu s využitím magnetů[5]

Vibrační metoda orientace vláken

[…]


vliv může deformovat simulovaný průběh, který předpokládá vložení vlákna přímo do roviny

XY.
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Graf 20: Přirozený pohyb vlákna Weidacon FM s

vlivem prostředí

Graf 21:Přirozený pohyb vlákna Weidacon FM s

vlivem prostředí - porovnání

Graf 22:Přirozený pohyb vlákna Steel fibre s vlivem

prostředí

Graf 23:Přirozený pohyb vlákna Steel Fibre s vlivem

prostředí - porovnání

Graf 24:Přirozený pohyb vlákna Master Fieber 482 s

vlivem prostředí

Graf 25:Přirozený pohyb vlákna Master Fieber 482 s

vlivem prostředí - porovnání

Obecně je z výše uvedených výsledků možno konstatovat, že rysy chování vlákna je i s takto

velmi obecně nastaveným modelem určit a lze říci, že s rostoucím průřezem vlákna narůstá

rychlost natáčení. Z grafů také plyne, že s rostoucím průměrem vlákna narůstá maximální

dosažený úhel natočení. Z průběhů momentu je možné vyvodit předpoklad, že v cementové směsi

s nerovnoměrně velkými částicemi dojde k výraznějšímu ovlivnění natáčení, pokud bude vlákno

zabrzděno velkou částicí při vyšších úhlech natáčení, kdy již moment nedosahuje tak vysokých

hodnot.

Pro další zpřesnění modelu by bylo potřebné významně rozšířit dosud známé informace o

reologických vlastnostech betonu, aby je bylo možné správně modelovat.
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3.4. Simulace přípravku pro měření hysterezních křivek vláken

Správnost návrhu a funkčnost přípravku byly ověřovány především sledováním průběhu

intenzity magnetického pole a magnetické indukce v čase a také rozložením magnetického pole

uvnitř celého přípravku.

Graf 26: Závislost magnetické indukce a intenzity magnetické indukce na čase

V grafu (Graf 26) je vynesen průběh magnetické indukce B a intenzity magnetického pole H

v jedné čtvrtperiodě pro měření vlákna Weidacon FM. Jedná se o průběh v mezeře mezi C jádry

uprostřed vláken Weidacon FM. Z obou průběhů je pak zřejmé, že korespondují s magnetickými

charakteristikami vláken. Za povšimnutí stojí i čas potřebný pro nasycení vlákna, je totožný

s časem zjištěným v případě simulace přirozeného pohybu vlákna ve vzduchu.

Obrázek 21:Rozložení magnetické indukce v C jádrech a v měřeném vláknu

Na obrázku výše je zobrazeno rozložení magnetické indukce B v celé ploše sledovaného měřicího

přípravku. Dle předpokladů je správně nejvyšších hodnot dosaženo právě v místě vložených

měřených vláken.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo sestavit v prostředí Ansys Maxwell 3D funkční modely, které

budou podkladem k praktickému výzkumu a umožní sledovat děje, které není v betonu možné

prakticky měřit. Teoretický rozbor se věnuje magnetickým vlastnostem vláken a popisuje

základní vztahy potřebné pro teoretické výpočty.

Praktickým výstupem druhé části práce jsou zjištěné závislosti mezi parametry jednotlivých

vláken a parametry prostředí ve kterém jsou umístěny a jejich chováním v magnetickém poli.

V prvním sestaveném modelu je vláknem otáčeno mezi cívkami definovanou rychlostí. Při

porovnání vypočtených a simulovaných výsledků bylo ověřeno, že nejvýznamnější vliv na

moment působící na vlákno mají jeho rozměry, kdy s narůstajícím objemem roste i moment

působící na vlákno. Druhým výstupem této části je vliv meshování modelu na celkové výsledky,

kdy bylo zjištěno, že optimální nastavení je v případě, že je největší možná délka mřížky rovna

průměru vlákna, při větších rozměrech dochází ke značnému zkreslení, při nižších rozměrech

dochází pouze k nepatrnému zpřesnění výsledku za cenu významně delšího výpočetního času.

V neposlední řadě byl zjištěn vliv více vláken na výsledný moment působící na vlákno, pakliže

dojde k řetízkování vláken, může dojít ke změně rovnovážné polohy a dojde v poloze, která není

totožná s osou cívek.

Z upraveného modelu cívek je možné vysledovat především dynamické chování vlákna

v průběhu natáčení. Zůstává zde platný fakt, že maximální moment působící na vlákno je závislý

především na objemu vlákna, navíc bylo zjištěno, že rychlost otáčení vlákna není konstantní.

Zpočátku je rychlost prakticky nulová a dochází k sycení vlákna a teprve po jeho nasycení se

vlákno začíná hýbat. Dále byl zjištěn vliv tvaru vláken, ve všech případech je vlivem zakřivených

konců průběh momentu méně plynulý. Do tohoto modelu bylo poté nasimulováno chování

cementové směsi, aby bylo možné sledovat její vliv na otáčení vlákna. Z těchto výsledků

vyplývá, že s rostoucím průměrem vlákna narůstá rychlost natáčení, z důvodu nedostatečných

vstupních dat o mechanických vlastnostech cementové směsi ovšem nebylo možno provést

přesnější analýzu jednotlivých vlivů.

Samostatnou kapitolou práce je tvorba modelu přípravku pro měření magnetických charakteristik

vláken. Jeho funkčnost byla ověřena jednak získanými průběhy magnetické indukce a intenzity

magnetického pole, jednak grafickým zobrazením magnetické indukce v prostoru.

Data získaná v práci jsou vhodným podkladem pro další výzkum vedený na Fakultě stavební

ČVUT a budou použita k vylepšení stávající používané technologie. V rámci dalšího výzkumu

bude na tuto práci navazovat simulace elektromagnetických vlastností pro neinvazivní

diagnostiku vláknobetonu, dále je předpokládána simulace vyššího počtu vláken s větší přesností

s využitím výkonného superpočítače.
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