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 Diplomová práce (DP) se zabývá tématem majícím vysoký potenciál z hlediska

praktické využitelnosti zejména ve stavebnictví. Technologie a použití cementových

kompozitů vyztužených aditivem v podobě jemných ocelových drátků (vláken), které

jsou ve struktuře před jejím ztuhnutím polohově zorientovány vnějším magnetickým

polem, jsou známé již několik desítek let. Pokračující výzkum a vývoj nových

možností modelování procesů a jejich simulací v uvažovaných mnohasložkových

strukturách vytváří předpoklady, že v budoucnu by tyto kompozity mohly v mnoha

případech zefektivnit a zlevnit výrobu prefabrikovaných i ostatních betonových prvků

a stát se přijatelnou náhradou např. konvenčního železobetonu. Předložená DP je

užitečným příspěvkem k dané problematice. Obsahuje, kromě úvodních částí a

elektronické přílohy, celkem 39 číslovaných stran textu, který je členěn do 4

samostatných kapitol. V pokynech pro vypracování DP byly zřetelně formulovány

specifikace a činnosti, jimiž se měla autorka práce zabývat a předložit relevantní

výstupy. Ve smyslu zadání DP bylo též důkladné seznámení studentky s danou

tématikou zpracováním rešerše a zmapováním stávajících poznatků v dané oblasti.

V DP je tomuto věnována pozornost v přiměřeném rozsahu i hloubce. Těžištěm DP

jsou simulace vnějšího magnetického pole silově působícího na ocelová vlákna

různých kvalit a geometrií ( průměr, délka, vnější tvar, výrobce …) nacházející se

v cementové směsi a pro porovnání též ve vzduchu. K simulacím procesů a jevů

prováděných s různými druhy ocelových vláken a laboratorních modelů zdrojů

magnetického toku sloužících pro jejich orientaci, bylo uplatněno prostředí Ansys

Electronics Maxwell 3D. Za předem stanovených podmínek byly uvažované simulace

prováděny metodou konečných prvků (FEM).

Mohu s potěšením konstatovat, že všechny cíle DP byly splněny. Autorka

nepochybně prokázala schopnost se vypořádat se zadaným úkolem na solidní

inženýrské úrovni. Je mi též známo a kladně oceňuji, že podstatné výsledky

obsažené v DP byly velmi úspěšně veřejně prezentovány v jejím příspěvku na

nedávné,(12.5.2022), mezinárodní studentské konferenci Poster 2022 v sekci PE.

DP je přehledně uspořádána, má všechny formální náležitosti požadované při

psaní rozsáhlejšího odborného textu (citace, odkazy…). Rovněž po grafické stránce

je zpracována velmi pěkně, zejména některé fotografie jsou působivé, mají vysokou

vypovídací hodnotu a vhodně doplňují text. V závěru textu DP nechybí ani zmínka o

dalším možném pokračování výzkumu a využití magnetického pole pro orientaci

ocelových vláken v cementových kompozitech a též pro neinvazivní diagnostiku

reálných stavebních prvků z vláknobetonu. Celkový pozitivní dojem při čtení textu

této obsahově velmi hodnotné práce je trochu narušen výskytem některých

formulačních či pojmových nepřesností. Například:

- v samotném názvu DP je použita zkratka FEM přičemž v dalším textu není

její význam vysvětlen,

- na str. 6 u obr.9 chybí označení svislé osy v grafu B(H),

- na str. 19 popis modelu přípravku pro měření hysterezních křivek vláken a

jeho aplikace by mohl být podrobnější, např. co znamená hysterezní křivka

o šířce 0,18 mm ? ,

- na více místech (např.str. 28, 31 až 33), se vyskytuje pojem „přirozený

pohyb vlákna“ co je tím míněno ? ,

- v seznamu příloh na str. 39 by bylo užitečné uvedenou přílohu reálně

přiložit k tištěnému textu DP (např. CD) nebo důrazněji poznamenat, že je

k dispozici pouze v elektronické podobě (v KOS na FEL).

Závěr:

Předloženou DP studentky Kateřiny Novákové, která se zabývá studiem a

simulacemi procesů probíhajících při orientaci ocelových vláken v cementovém

kompozitu pomocí vnějšího magnetického pole, považuji za velmi zdařilou a

přínosnou pro technickou praxi i další výzkum v uvažované oblasti. Uváděné

připomínky zásadním způsobem neovlivňují její kvalitu. Práci doporučuji proto

k obhajobě a hodnotím známkou A – výborně.

V Praze dne 1. 6. 2022 Doc. Ing. Jan Kuba, CSc.